
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32863 45Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 2015

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 1.
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa: 020/2014.
Edital: 007/2014 - IDESP.
Bolsista: Marcelo Monteiro Lopes.
Valor Mês: R$2.195,76.
Justifi cativa: Registrar a alteração no nome da CONCEDENTE 
para FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO À ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA, com fundamento no art. 10, da Lei 
Complementar Estadual n. 098, de 01/01/2015 e a alteração 
da classifi cação orçamentária para atender as despesas para a 
Funcional Programática: 7820104334136867760000, Natureza 
da Despesa: 33902001 e Fonte: 0101.
Belém-PA, 31 de março de 2015.
Prof. Dr. Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo 815041

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 2.
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa: 029/2013.
Edital: 020/2013 - IDESP.
Bolsista: Monique Bentes Machado Sardo Leão.
Valor Mês: R$2.195,76.
Justifi cativa: Registrar a alteração no nome da CONCEDENTE 
para FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO À ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA, com fundamento no art. 10, da Lei 
Complementar Estadual n. 098, de 01/01/2015 e a alteração 
da classifi cação orçamentária para atender as despesas para a 
Funcional Programática: 7820104121139068160000, Natureza 
da Despesa: 33902001 e Fonte: 0101.
Belém-PA, 31 de março de 2015.
Prof. Dr. Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo 815044

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 1.
Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2014 - IDESP.
Natureza: Técnica.
Partícipes: Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP e o Centro de Estudos de Defesa do 
Negro do Pará - CEDENPA.
Objeto: Elaboração de informações e análises que mensurem a 
dimensão das desigualdades raciais, envolvendo a situação da 
população negra do Estado do Pará, nos aspectos de educação, 
saúde e pobreza, sistematizando dados primários e secundários 
elaborando textos analíticos e didáticos sobre a referida temática.
Não envolve transferência de recursos fi nanceiros.
Justifi cativa: Registrar a sucessão do extinto IDESP pela 
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO À ESTUDOS E PESQUISAS 
- FAPESPA, com fundamento no art. 10, da Lei Complementar 
Estadual n. 098, de 01/01/2015.
Belém-PA, 31 de março de 2015.
Prof. Dr. Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo 815084

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 1.
Convênio
Natureza: Técnica.
Partícipes: Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP e Fundação Instituto Brasileiro de 
Geografi a e Estatística -IBGE.
Objeto: Elaboração Das Contas Regionais e do produto Interno 
Bruto dos Municípios - PIB, segundo normas e recomendações 
internacionais, adaptadas ao plano estadual, em consonância 
com práticas seguidas nas Contas nacionais pelo IBGE, e 
compatíveis entre todas as Unidades da Federação.
Não envolve transferência de recursos fi nanceiros.
Justifi cativa: Para registrar a alteração no nome da CONVENENTE 
para FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO À ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA, com fundamento no art. 10, da Lei 
Complementar Estadual n. 098, de 01/01/2015.
Este Apostilamento é parte integrante do Convênio 

supramencionado, terá efeitos retroativos a 1º de janeiro de 
2015 e deverá ser publicado o seu extrato no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará.
Belém-PA, 31 de março de 2015.
Prof. Dr. Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo 815090

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 1.
Termo de Cooperação nº 03/2014 - SEAD/DAF.
Natureza: Técnica e Financeira.
Concedente: Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
Objeto: manutenção das informações referentes aos preços dos 
produtos e serviços, que serão utilizados no Banco Referencial de 
Preços ambientado no Sistema Integrado de Material e Serviços 
- SIMAS.
Valor Global do Termo de Cooperação: R$113.987,40
Justifi cativa: Registrar a alteração no nome da CONVENENTE 
para FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA, com fundamento no art. 10, da Lei 
Complementar Estadual n. 098, de 01/01/2015 e a alteração 
da classifi cação orçamentária para atender as despesas para a 
Funcional Programática: 7820104392138265160000, Natureza 
da Despesa: 33902001 e Fonte: 0101.
Belém-PA, 31 de março de 2015.
Prof. Dr. Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo 815110

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 1.
Termo de Cooperação Técnica nº 11/2014.
Natureza: Técnica.
Partícipes: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E MINERAÇÃO - SEICOM e INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP.
Objeto: cujo objeto, segundo a Cláusula Primeira, é a promoção de ações 
coordenadas, integradas, cooperadas e com corresponsabilidades para 
impulsionar e alinhar políticas públicas voltadas ao desenvolvimento 
socioeconômico e ambiental do Estado do Pará.
Não envolve transferência de recursos fi nanceiros.
Justifi cativa: Registrar a alteração no nome da CONVENENTE 
para FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA, com fundamento no art. 10, da Lei 
Complementar Estadual n. 098, de 01/01/2015 e a alteração 
da classifi cação orçamentária para atender as despesas para a 
Funcional Programática: 7820104392138265160000, Natureza 
da Despesa: 33902001 e Fonte: 0101.
Belém-PA, 31de março de 2015.
Prof. Dr. Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo 815117

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 1.
Termo de Doação nº 0135-0780.
DOADOR: Fundação Ford.
DONATÁRIA: Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP.
Objeto: Apoio à Estruturação da Comissão Estadual de Políticas 
para Comunidades Remanescentes de Quilombo.
Valor Global da Doação: $194.000 (cento e noventa e quatro 
mil dólares).
Justifi cativa: Registrar a sucessão do extinto IDESP pela 
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO À ESTUDOS E PESQUISAS 
- FAPESPA, com fundamento no art. 10, da Lei Complementar 
Estadual n. 098, de 01/01/2015 e indicar a Funcional 
Programática, conforme abaixo:
UG: 780201
Dotação Orçamentária: 04.392.1382.6516.
Fonte: 0261.
Belém-PA, 31 de março de 2015.
Prof. Dr. Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo 815123

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 012/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico nº 001/2015.
PARTES: PRODEPA  E IR TECNOLOGIA LTDA.
OBJETO: Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva, sob demanda, nos Sistemas de Telecomunicações das 
Cidades Digitais que Compõem a Rede Estadual do Governo do 
Estado do Pará, com Fornecimento de Materiais, conforme as 
especifi cações constantes do Anexo - Termo de Referência (TR).
VIGÊNCIA : 07/04/2015 a 06/04/2016.
VALOR (R$): 506.970,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1344.4249-339039.
FONTE DE RECURSO: 0261.
FORO : Belém - Pará.
DATA  DA  ASSINATURA: 07/04/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO E CEP : Marabá, Est. do Pará, sito à Folha 
31, Quadra 11 - Lote 03, bairro Nova Marabá, CEP: 68.507-630.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO : 09/04/2015.

Protocolo 815104

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 013/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico nº 001/2015.
PARTES: PRODEPA  E VTS - TELECOMUNICAÇÕES E SISTEMAS 
LTDA - EPP (VASTA).
OBJETO a Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva, sob demanda, nos Sistemas de Telecomunicações das 
Cidades Digitais que Compõem a Rede Estadual do Governo do 
Estado do Pará, com Fornecimento de Materiais, conforme as 
especifi cações constantes do Anexo - Termo de Referência (TR).
VIGÊNCIA : 07/04/2015 a 06/04/2016.
VALOR (R$): 726.008,52.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1344.4249-339039.
FONTE DE RECURSO: 0261.
FORO : Belém - Pará.
DATA  DA  ASSINATURA: 07/04/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO E CEP : Curitiba, Estado do Paraná, sito à 
Rua Holanda, n° 1782, bairro Boa Vista, CEP: 82.540-040.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO : 09/04/2015.

Protocolo 815107

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 014/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico nº 001/2015.
PARTES: PRODEPA  E G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS LTDA.
OBJETO: Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva, sob demanda, nos Sistemas de Telecomunicações das 
Cidades Digitais que Compõem a Rede Estadual do Governo do 
Estado do Pará, com Fornecimento de Materiais, conforme as 
especifi cações constantes do Anexo - Termo de Referência (TR).
VIGÊNCIA : 07/04/2015 a 06/04/2016.
VALOR (R$): 534.022,32.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1344.4249-339039.
FONTE DE RECURSO: 0261.
FORO : Belém - Pará.
DATA  DA  ASSINATURA: 07/04/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO E CEP : Araras, Est. do S. Paulo, sito à Rua 
João Sierra, n° 245, bairro Distrito Industrial II, CEP: 13.602-054.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO : 09/04/2015.

Protocolo 815114


